Il canonista si occupa dapprima della capacità dei religiosi in generale alla titolarità di beni e li ritiene capaci *bonorum in communi*: è ammessa perciò una comunione di beni, finalizzata - non è detto in termini espliciti - alle necessità e funzioni del monastero stesso. Ma la disciplin abbozzata si pone in termini diversi per gli Ordini mendicanti: Giovanni da Imola e Niccolò de' Tedeschi, «clarius caeteris», sono chiamati a far da guida nel fornire criteri ai quali attenersi. Una prima conclusione riguarda l'incapacità a ricevere beni dei frati minori, sancita dalla Clementina *Exivi de paradiso*: sono 'verità' corroborate da Bartolo nel *Liber minoricarum*, da Federico Petrucci da Siena e soprattutto, *multo elegantius*, da Baldo, reputato *auctoritas* superiore alle altre in materia («quia caeteros excelluit in materia, satis est ad ipsum solum remittere»), che assimila, agli effetti giuridici, il frate minore ad un morto, escludendo in lui una qualsiasi capacità *emolumentum et tituli*, sì che la sua presenza non esclude l'eventuale sostituto in una disposizione testamentaria, distinguendo in maniera netta la condizione di costui da quella dei frati predicatori, soggetti ad un regime di *paupertas* «non... ita arcta ut in minoribus»⁸.

E l'esclusione ha effetti definitivi, sì che - rileva Sandei, sulla scorta di Bartolo - , se il frate diventa in seguito vescovo o altrimenti capace, non recupera i beni 'persi' e incamerati dai successori del padre; la questione si pone, in punto di diritto, in modo diverso se la capacità esistente al tempo di un'istituzione condizionata viene meno prima dell'avverarsi della condizione per il suo divenire frate minore, salvo a riacquistare la capacità al tempo

⁸ Sandeus, Comm. II (nt. 4), ad X. 2.19. 8 *De probationibus* c. *In praesentia*, nr. 50, coll. 463-464. Cfr. poi Baldus, *In primum, secundum et tertium Codicis*, ad C. 1.5.13 *de sacrosanctis ecclesiis*, auth. *Ingressi* post l. *generali lege*, spec. nr. 33 ss., ed. Lugduni 1585, ff. 21v-24r; inoltre Id., *Commentaria In sextum Codicis librum*, ad C. 6.42.14 *de fideicommissis* l. *Eam quam*, nr. 18, ed. Lugduni 1585, f. 158r.: *Considera, nam, differentia est inter non capaces, nam quidam non est capax nec tituli nec emolumentum, ut spurius damnatus in metallum et frater minor: et sic non est capax quoad se, nec quoad alium, non ratione solius dignitatis, sed ratione mortis plusquam civilis, triplex est enim mors, scilicet naturalis, civilis per deportationem, et plusquam civilis: et hoc dupliciter, vel mala quia damnatus in metallum, vel bona, ut quia frater minor; et isti non coguntur adire, quia non habent nomen, nec aliquod principium essendi heredes, ac si esset institutus homo mortuus; ibidem*, ad C. 6.42. 30 l. *Cum acutissimi*, f. 165r.: *Item nunquid frater minor excludat substitutum? Puto quod non, nec damnatus in metallum, quia isti sunt funditus non capaces, et habentur pro mortuis omninoque extinctis. Item quia haec lex est introducta in favorem posteritatis, cuius favore isti sunt non capaces. Secus si esset frater praedicator quia fratres praedicatores capiunt haereditates, licet eas diu possidere non possint, et hoc per suis constitutionibus approbatis per Papam: nam eorum institutio id est principium, quae vocatur regula hoc non dicit secundum Fed. De Sen. In consiliis suis. Universitas ergo ecclesia praedicatorum est capax secundum originalem regulam, sed post constitutionem eorum capiunt, non diu possessori, sed ut vendant pro necessitatibus fratrum, et sic paupertas in praedicatoribus non est ita arcta ut in minoribus.*

dell'avveramento della condizione stessa perché *promotus ad maiora* e perciò capace⁹.

Passa quindi ad analizzare un'altra questione 'spinosa' quale la capacità dei novizi di trasmettere beni al monastero, come agli altri poveri, e la capacità del monastero stesso di ricevere. La risposta, positiva, sulla scia di quanto aveva affermato Federico Petrucci da Siena in un *consilium*, propenso a ritenere lecito un legato, con effetti pure duraturi fino a 20 anni, a favore dei frati predicatori, così come dei frati minori, sempre che la presunzione di frode, insita in lasciti di un certo valore, cadesse¹⁰, giunge ad epilogo di una animosa controversia che aveva visto entrambi i fronti, i rigoristi e i più 'aperti', impegnati in una accesa polemica, e si fonda sulla bolla *Exiivi de paradiso* (e sul suo § *Caeterum*), emanata da Clemente V a conclusione del Concilio di Vienne nel 1312 quale strumento escogitato per dirimere il contrasto aperto tra Conventuali e Spirituali.

Nel § *Caeterum*, posto il problema della liceità (ed opportunità) di simili donazioni, le si consentiva se esse non risultavano l'effetto di pressioni e coazioni da parte dei confratelli, alla stessa maniera di quelle, consentite, destinate ai poveri «sicut et ceteris pauperibus per modum eleemosynae libere velit dare»¹¹. Gli autori chiamati in campo per interpretare la Clementina sono i più validi canonisti operanti tra Tre e Quattrocento per approfondire le tante sfaccettature di un regime che finiva per toccare molto da vicino le possibilità di mantenimento e funzionamento dei diversi ordini.

Bartolo, con il suo *Tractatus minoricarum*, è referente di tutto rispetto, al quale si richiamano i canonisti successivi per affermare, in forza della Clem. *Exiivi de paradiso*, l'incapacità dei novizi di ricevere beni, che erano devoluti perciò ai successori *ab intestato*, obbligati moralmente «in foro conscientiae» - aggiunge

⁹ Sandeus, *Comm.* II (nt. 4), ad X. 2.19. 8 *De probationibus c. In praesentia*, nr.50, coll. 463-464; Bartolus, *Tractatus minoricarum*, lib. IV, III distinctio, cap. II, in Id., *Consilia, quaestiones et tractatus*, ed. Venetiis 1590, f. 113v; Baldus, *In primam et secundam Infortiati partes*, ad D. 28.6.43.3 *de vulgari et pupillari substitutione* l. *Ex facto* § *Iulius Longinus*, ed. Lugduni, 1585, f. 94v: *Et est arguendum quod frater minor, qui erat haeres alicuius, eo ipso quod facit professionem, desinit esse haeres re et nomine; tamen, si postea transiret ad monachatum, et sic ad ecclesiam, quae potest habere proprium, potest succedere ex pupillari...per textum nostrum quod tene menti*; con riferimento specifico a Baldo, Giovanni Nicoletti da Imola, *Super prima Infortiati partem Lectura*, ad D. 28.6.43.3 l. *Ex facto* § *Iulius Longinus*, ed. Venetiis, impensis Iohannis de Colonia eiusque sotii Manthem de Berretzhem, 1475 die XIII septembris: *Et per hoc dixit hic Baldus quod, si in casu isto unus ex heredibus post aditam hereditatem ingressus est regulam mendicantium quod licet desinat esse heres re et nomine tamen, si postea ex dispensatione apostolica est monachus vel abbas alicuius monasterii quod potest habere bona in communi quod tunc admittetur ad substitutionem...*